
 

CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE DE 
CERQUILHO - COMDEMA 
E-mail: comdema@cerquilho.sp.gov.br 

RESOLUÇÃO COMDEMA Nº001, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019 
 

                                         Dispõe sobre Campanhas Educacionais do Projeto 
Intersetorial Bem Estar Animal e Posse Responsável no município de 

Cerquilho. 
 
 
            O Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente (COMDEMA) de 

Cerquilho no uso das atribuições instituído pela Lei nº 1.541, de 11 de setembro 

de 1991, alterada pelas Leis Municipais nº 2.501, de 11 de junho de 2003, nº 

2.952, de 13 de maio de 2010. 

  Considerando a importância da conscientização do bem estar animal 

do nosso município, e após deliberações em plenária do Conselho Municipal de 

Defesa do Meio Ambiente (COMDEMA);  

 

RESOLVE: 

            Artigo 1º - Fica instituído anualmente o desenvolvimento de projetos 

e campanhas educacionais contínuas coordenadas pela Secretaria Municipal 

Agricultura, Abastecimento e Meio Ambiente em parceria com a Defesa Civil para 

estimular ações voltadas para a Proteção e Bem estar Animal nas escolas da 

rede municipal de ensino público, a fim de conscientizar a população para a 

preservação das espécies.  

 
                    
                   Artigo 2º – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Cerquilho, 11 de fevereiro de 2019. 
 
 
 
 
 
 
 

Alessandro Barbosa 
Presidente do COMDEMA 

mailto:comdema@cerquilho.sp.gov.br

